Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0407/2024
Em, 15 de maio de 2024

SOLICITA A EXMA. SRA. PREFEITA
PROVIDÊNCIAS PARA INSERÇÃO DE UMA
ROTATÓRIA NA INTERSEÇÃO DA ESTRADA DO
GURIRI COM A RUA CAMINHO DE BÚZIOS NO
BAIRRO GURIRI.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando a criação de uma rotatória na interseção da Estrada do
Guriri com a Rua "Caminho de Búzios", no Bairro Guriri.

Sala das Sessões, em 15 de maio de 2024.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

 Esta Indicação surge diante da continuidade do elevado número de acidentes, na
Estrada do Guriri, devido ao alto índice de acidentes que tem ocorrido no local. A falta
de uma rotatória e sinalização adequada,  e a velocidade elevada dos veículos têm
contribuído para esses incidentes, colocando em risco a segurança dos moradores e
pedestres.

 Contamos com a colaboração da  autoridade competente  para tomar as medidas
necessárias o mais rápido possível e que se faça a rotatória sabendo da importância da
mesma para os moradores locais e transeuntes do local.

 Diante disso, em razão dos referidos acontecimentos, necessário se faz a
aprovação da presente proposição.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo